
 

pag. 1 

 
 

 

COMUNICAZIONE  a.s. 2024/25  n° 485   del  02/04/2025 

 
Destinatari: 

         Sigg. Docenti 

         Barletta e Canosa di Puglia 

 

 

Con la presente si informano i sigg. docenti che è avviata la selezione di personale interno, relativa 

all’attuazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università̀ - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali del primo e secondo ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica, per l’individuazione degli ESPERTI e dei TUTOR per la realizzazione dell’Azione 4 - PERCORSI 

FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI D.M. 19/24.  

 

In allegato alla presente:  

• avviso di selezione interna  

• istanza di partecipazione (allegato A)  

• scheda di valutazione dei titoli tutor/esperto (allegato B)  

• dichiarazione di insussistenza di incompatibilità (allegato C) 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

Antonio Francesco DIVICCARO 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 

Originale con firma autografa agli atti della scuola) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A.a. Fonsmorti 

Oggetto: 

Selezione di personale interno - ESPERTI e TUTOR per la realizzazione del PNRR - 
Azione 4 - PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 
D.M. 19/24 



 

 
 

 
 

OGGETTO: Avviso di selezione interna relativo al progetto per la realizzazione del PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università̀ - 

Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali del primo e secondo ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica per l’individuazione degli ESPERTI e dei TUTOR 

per la realizzazione dell’Azione 4 - PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI D.M. 

19/24 

M4C1I1.4-2024-1322-P-53033 “TUTTI CITTADINI” - CUP C94D21000900006 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Antonio Francesco DIVICCARO che risulta 

pienamente idoneo/a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 

legge n. 241/1990 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale)  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 

in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 

30» 



 

 
 

 
 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro» 

VISTA l’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione» 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190» 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183» 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 

del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del 

precariato» 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 

2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-

2018 del 19 aprile 2018 



 

 
 

 
 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR» 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose» 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 

e, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca Componente 1 - Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3 

"Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole" 



 

 
 

 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 

dicembre 2022 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal 

Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023, n. 208, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito” 

VISTO il Decreto ministeriale del 2 febbraio 2024 n. 19 relativo al riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next 

generation EU 

VISTA le istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione 

e del merito prot. n. 58542 del 14 aprile 2024 relativamente al D.M. n. 19 del 2 

febbraio 2024 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 22-25 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 2 del 14/02/2024 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 21 del 04/09/2024 e del Consiglio d'Istituto 

n. 7 del 12/09/2024 di adesione alla proposta progettuale in oggetto 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 139132 del 12/10/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 



 

 
 

 
 

VISTO il decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4, per un importo totale complessivo di € 194.274,50 assegnate 

all’Istituto 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha intenzione di individuare le figure richieste attraverso 

la selezione di personale interno in quanto provvisto delle competenze richieste per 

ciascuno dei percorsi formativi e laboratoriali cocurricolari che si intende attivare 

RITENUTO che qualora l’Istituzione scolastica non riesca a individuare le figure richieste 

attraverso la selezione interna avvierà le seguenti procedure:  

1. ricognizione di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime) 

2. ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 

conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra 

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno 

CONSIDERATO che, all’esito della procedura, individuati i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti attraverso 

una lettera di incarico 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi citati 

nell’ambito della Linea di Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali del primo e secondo ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica per l’Azione 4 - PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-CURRICULARI, per un totale di 20 ore per ciascun 

percorso 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Avviso che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR 



 

 
 

 
 

RAVVISATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico Antonio Francesco DIVICCARO ha sottoscritto la 

dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

VISTA la scheda contenente i criteri di valutazione dei titoli, approvata con delibera n. 14 

del collegio dei docenti del 19/12/2024 e con delibera n. 31 del consiglio di Istituto 

del 20/12/2024, il modello di istanza di partecipazione e il modello di dichiarazione 

di insussistenza di incompatibilità, allegati al presente Avviso, da intendersi quale 

parte integrante e sostanziale dello stesso 

VISTA l’informativa alle RSU sull’utilizzo dei fondi PNRR prot. n. 11110 del 20/12/2024 

DISPONE 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, l’avvio di una selezione interna volta al 

conferimento per gli incarichi di esperto e tutor per le attività previste per i “Percorsi formativi e laboratori co- 

curriculari” del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

del primo e secondo ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione. 

Articolo 1 – Percorsi formativi e laboratori co-curricolari da avviare  

• LAB. 1 – GIOCA CON ARTE “GOLF” 

Praticare golf significa mettersi in forma, percorrendo un campo da golf si possono fare esercizi aerobici camminando lungo 

il percorso, ed esercizi anaerobici quando colpisci la pallina. È perfetto anche per il tuo benessere mentale: all’aria aperta 

nella natura ti basterà poco per recuperare energie e rilassarti. Non è uno sport solo individuale! Sul campo da golf si possono 

fare tante nuove conoscenze e giocare anche in compagnia. 

• LAB. 2 – ADVANCED ENGLISH 

Il Cambridge C1 Advanced è uno degli esami più richiesti ed è accettato da centinaia di aziende ed istituti in tutto il mondo. 

 Questo laboratorio co-curricolare darà l’opportunità di raggiungere una qualifica nella lingua inglese di livello alto e di 

ottenere una padronanza nella lingua scritta ed orale molto richiesta dalle aziende. Il laboratorio, rivolto agli studenti che 

hanno già sostenuto e superato l’esame di certificazione B2, si concentrerà sulle tecniche di preparazione e strategie per  



 

 
 

 
 

superare l’esame con l’obiettivo di potenziare le capacità dell’apprendente. Il laboratorio contemplerà l’analisi delle quattro 

abilità linguistiche: ascolto, lettura, scrittura, conversazione che corrispondono alle quattro prove d’esame. 

• LAB. 3 – LABORATORIO DI FISICA DELLE INDAGINI AMBIENTALI 

Il laboratorio si propone di monitorare e valutare la qualità degli ambienti scolastici attraverso un approccio sperimentale. 

Le attività includono la misurazione di parametri fisici fondamentali come temperatura, umidità, rumorosità, luminosità … 

utilizzando strumentazioni accessibili e tecnologie innovative anche finalizzate a valutare l'efficienza energetica dell’ambiente 

scolastico. Questo progetto favorisce l’apprendimento delle metodologie scientifiche e sensibilizza alla creazione di ambienti 

scolastici salubri, confortevoli e sostenibili. 

• LAB. 4 – UN LABORATORIO PER GALILEO 

Il progetto mira a valorizzare l’ambiente dedicato al laboratorio di fisica, trasformandolo in uno spazio stimolante, funzionale 

e inclusivo per studenti e docenti. Le finalità principali includono la riqualificazione estetica attraverso attività artistiche che 

prevedono la decorazione delle pareti con murales ispirati a Galileo Galilei, padre della Scienza moderna, e alla 

riorganizzazione degli spazi di lavoro per favorire la collaborazione, l’interdisciplinarità e il coinvolgimento attivo degli 

studenti. Le attività comprenderanno laboratori di progettazione ergonomica degli arredi e sessioni dedicate alla 

pianificazione di soluzioni per ottimizzare la funzionalità del laboratorio. Questo progetto non solo riqualifica l’ambiente 

fisico, ma stimola la creatività, il senso di appartenenza e l’educazione alla cura degli spazi comuni. 

• LAB. 5 – ATELIER GRAFICO PITTORICO SECONDO MUNARI 

Il laboratorio si propone di fornire strumenti pratici e idee innovative per approfondire i temi trattati nel percorso di atelierista 

utilizzando approcci artistici unici per nutrire la meraviglia e l'esplorazione nei bambini. 

• LAB. 6 – FUORI LA VOCE 

Un podcast fatto dagli studenti per gli studenti: ripassi veloci, spiegazioni chiare e supporto peer-to-peer. Ascolta, impara e 

supera ogni interrogazione con successo!  

• LAB. 7 – LA VOLÉE 

Questo progetto vogliamo dare la possibilità agli studenti di praticare uno sport sano e di aggregazione. Il pickleball sviluppa 

la coordinazione oculo-manuale, l'impostazione motoria e posturale, le capacità cognitive e la concentrazione. È uno sport 

che vale davvero PER TUTTI!!! 

• LAB. 8 – RILIEVO CAVITÀ ARTIFICIALI IPOGEE 

Il corso è finalizzato alla acquisizione della metodologia di rilievo speleologico in cavità artificiali e antropiche e 

all’apprendimento delle diverse tipologie architettoniche ipogee. 

 

 



 

 
 

 
 

Articolo 2 – Figure e titolo di studio richiesto 

DOCENTE ESPERTO 

LAB. 1 – GIOCA CON ARTE: “GOLF” 

• n. 1 esperto per 20 ore – classe di concorso A048 

LAB. 2 – ADVANCED ENGLISH 

• n. 2 esperti per 10 ore ciascuno – classe di concorso A022 

LAB. 3 – LABORATORIO DI FISICA DELLE INDAGINI AMBIENTALI 

• n. 1 esperto per 20 ore – classe di concorso A027 

LAB. 4 – UN LABORATORIO PER GALILEO 

• n. 2 esperti per 10 ore ciascuno - classe di concorso A010 

LAB. 5 – ATELIER GRAFICO PITTORICO SECONDO MUNARI 

• n. 1 esperto per 20 ore – classe di concorso A010 

LAB. 6 – FUORI LA VOCE 

• n. 1 esperto per 20 ore – classe di concorso A012 

LAB. 7 – LA VOLÉE 

• n. 1 esperto per 20 ore – classe di concorso A048 

LAB. 8 – RILIEVO CAVITÀ ARTIFICIALI IPOGEE 

• n. 1 esperto per 20 ore – classe di concorso A008 

DOCENTE TUTOR 

LAB. 1 – GIOCA CON ARTE: “GOLF” 

• n. 1 tutor per 20 ore - classe di concorso A048 

LAB. 2 – ADVANCED ENGLISH 

• n. 2 tutor per 10 ore ciascuno – classe di concorso A022 

LAB. 3 – LABORATORIO DI FISICA DELLE INDAGINI AMBIENTALI 

• n. 2 tutor per 10 ore ciascuno – classe di concorso A027 

LAB. 4 – UN LABORATORIO PER GALILEO 

• n. 2 tutor per 10 ore ciascuno - classe di concorso A027 

LAB. 5 – ATELIER GRAFICO PITTORICO SECONDO MUNARI 

• n. 1 tutor per 20 ore – classe di concorso A018 

LAB. 6 – FUORI LA VOCE 



 

 
 

 
 

• n. 1 tutor per 20 ore – classe di concorso B022 

LAB. 7 – LA VOLÉE 

• n. 1 tutor per 20 ore – classe di concorso A018 

LAB. 8 – RILIEVO CAVITÀ ARTIFICIALI IPOGEE 

• n. 1 tutor per 20 ore – classe di concorso A008 

Articolo 3 – Requisiti e titolo di accesso alla selezione 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del termine utile di presentazione 

della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

• cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell’Unione europea o loro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato 

membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente o cittadini di Paesi terzi che siano 

titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero 

dello status di protezione sussidiaria, ai sensi dell’art. 38 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Per i soggetti di cui 

all’art. 38 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 essere in possesso dei requisiti, ove compatibili, di cui all’art. 3 del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 febbraio 1994, n. 174 

• insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai pubblici uffici e non 

essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 

• godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza 

• possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

• insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica 

• conoscenze informatiche quali: Internet, posta elettronica, office automation e Google suite 

• assenza di procedimenti penali.  

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. L’accertamento della mancanza degli comporta l’esclusione dalla procedura 

di selezione. Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno 

valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese 

dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del già menzionato DPR n. 445/2000 

e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 

partecipazione alla selezione ai sensi dell’art. 75 del già menzionato D.P.R. n.445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle 

dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

 



 

 
 

 
 

Articolo 4 – Criteri di selezione 

La selezione di personale interno sarà effettuata a seguito della valutazione dei titoli di studio e dell’esperienza professionale 

documentata dalle attività svolte. Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 2 e 3, si procederà 

alla valutazione dei titoli e delle esperienze professionali dichiarati nel curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi in base 

alla seguente  

GRIGLIA DI VALUTAZIONE 

NOME E COGNOME DESCRIZIONE 
RISERVATO AL 

CANDIDATO 

RISERVATO 

ALLA 

COMMISSIONE 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE-MAX 50 PUNTI 

1. LAUREA (max punti 20) 

votazione fino a 100 (punti 9) 

per ogni voto da 101 a 110 (punti 1) 

per la lode (punti 1) 

   

2. MASTER O CORSI DI SPECIALIZZAZIONE 

POST-LAUREA 

5 punti (max 10 punti) 

   

3. CORSI DI PERFEZIONAMENTO POST-

LAUREA 

2 punti (max 4 punti) 

   

4. DOCENTE CON CONTRATTO A TEMPO 

INDETERMINATO 

8 punti 

   

5. CORSI DI FORMAZIONE ATTINENTI 

ALLA DIDATTICA DELLA DISCIPLINA 

OGGETTO DEL MODULO PER CUI SI FA 

ISTANZA 

1 punto (max 8 punti) 

   

ESPERIENZE PROFESSIONALI- MAX 50 PUNTI 



 

 
 

 
 

6. SVOLGIMENTO DI INCARICHI 

NELL’AMBITO DEI PON/PNRR (esperto, 

tutor, figura di sistema) 

5 punti per incarico (max 20 punti) 

   

7. AVER PARTECIPATO ALLA 

ELABORAZIONE DELLA 

PROGETTUALITÀ PON/PNRR IN SETTORI 

COERENTI CON QUELLI DELLE 

FINALITÀ DEL PRESENTE AVVISO PNRR 

5 punti per ogni esperienza (max 10 punti) 

   

8. COORDINATORE DI CLASSE 

2 punti per ogni annualità all’interno dell’Istituto (max 

10 punti) 

   

9. FUNZIONE STRUMENTALE O 

COLLABORATORE DEL DIRIGENTE 

1 punto per ogni incarico (max 5 punti) 

   

10. RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO PER 

ASSE E DISCIPLINARE 

1 punto per ogni incarico (max 5 punti) 

   

TOTALE PUNTEGGIO _____/100    

 

Articolo 5 – Prestazioni richieste agli esperti e ai tutor 

• collaborare con il Dirigente Scolastico e il gruppo di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica e, per il tramite 

di questo, con i Consigli di classe acquisendo dati e informazioni utili all’intervento 

• documentare puntualmente le attività e consegnare al Dirigente Scolastico, al termine delle stesse la relazione sull’intervento 

attuato, utilizzando il format fornito dall’Istituzione scolastica, in cui siano dettagliati i contenuti dell'intervento 

• predisporre il materiale necessario 

• svolgere le attività in affidamento secondo il calendario predisposto dal Dirigente Scolastico e dal gruppo di lavoro per la 

prevenzione della dispersione scolastica, tenendo conto delle esigenze della scuola e in relazione alla necessità di concludere 

tutte le attività entro i termini prescritti 



 

 
 

 
 

• partecipare alle riunioni di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico con il gruppo di lavoro per la 

prevenzione della dispersione scolastica 

• gestire la piattaforma dedicata del PNRR per le sezioni ad esso destinate, e comunque registrare la frequenza delle attività 

da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte 

• rispettare le norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 

679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018.  

Articolo 6 – Termini e modalità di presentazione della candidatura  

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire la domanda di partecipazione compilando l’allegato 

A, entro e non oltre le ore 18:00 del 09/04/2025 consegnandola per brevi manu all’ufficio di protocollo della segreteria o inviandola 

tramite PEC all’indirizzo btis046002@pec.istruzione.it con la seguente documentazione:  

• griglia di valutazione titoli (allegato B); 

• dichiarazione di insussistenza cause di incompatibilità (allegato C); 

• curriculum vitae; 

• copia del documento di identità in corso di validità; 

Le candidature inviate per mail dovranno avere come oggetto: SELEZIONE DOCENTE ESPERTO/TUTOR PERCORSI 

FORMATIVI E LABORATORIALI COCURRICOLARI-PNRR-D.M. 19/2024 

Articolo 7 – Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria  

L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico 

successivamente alla scadenza del presente avviso. La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato 

nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di autovalutazione (allegato B). Saranno valutati esclusivamente i titoli 

acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati alla data di scadenza del presente Avviso. L’attinenza dei titoli dichiarati 

a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. La suddetta commissione provvederà alla redazione della graduatoria di merito che, 

una volta pubblicata, diverrà definitiva trascorsi 7 (sette) giorni. Decorsi gli anzidetti termini, sarà data comunicazione ai candidati 

risultati vincitori in base alla graduatoria di merito. Nel caso di parità di punteggio tra candidati verrà selezionato il candidato più 

giovane di età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze 

ed apporterà le eventuali modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. La graduatoria provvisoria e quella 

definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola. 

Articolo 8 – Attribuzione incarico e durata  

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la normativa vigente. La 

prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente 

mailto:btis046002@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

dal rapporto, senza preavviso, qualora il collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non 

svolga la prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della 

prestazione La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della Istituzione 

scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione.  

Articolo 9 – Cause di esclusione  

Saranno cause di esclusione, candidature: 

• pervenute oltre i termini previsti 

• pervenute con modalità diversa da quella prevista dal presente avviso 

• mancanti dei requisiti di ammissione 

• mancanti anche di una sola firma sulla documentazione 

• mancanti anche di uno degli allegati previsti dal bando 

• mancanti di curriculum vitae o di curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38 e 46 del DPR 445/00, 

e l’autorizzazione al trattamento dei dati 

• mancanti del documento di riconoscimento in corso di validità o con documento di identità scaduto o illeggibile 

Articolo 10 – Rinuncia e surroga  

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si procederà allo 

scorrimento della graduatoria stessa. 

Articolo 11 – Compenso  

I compensi orari rispettivamente per le figure di esperto e di tutor sono quelli definiti nella tabella di cui al paragrafo “Le 

tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo” delle Istruzioni Operative relative al già citato D.M. 

19/2024, emanate dal MIM il 17/04/2024 con prot. 58542 e di seguito riportata: 

 

Tipologia di attività  
UCS costi diretti 

Costo personale 

docente ESPERTO  

Costo personale 

docente TUTOR 

Percorsi formativi e 

laboratoriali cocurriculari 
113 €/h UCS personale 79 €/h UCS personale 34 €/h UCS personale 

 

La liquidazione dei compensi previsti avverrà alla conclusione delle attività, a seguito di presentazione di apposita 

documentazione comprovante l'avvenuta attività e sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto, nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere 



 

 
 

 
 

attribuita alla scuola. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge. Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. 

Articolo 12 – Controlli  

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 

e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto 

dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto 

dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto.  

Articolo 13 – Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella presente selezione è 

il Dirigente Scolastico Antonio Francesco DIVICCARO, in qualità di responsabile con potere digestione del personale – 

dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca.  

Articolo 14 – Trattamento dei dati personali  

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante “le regole generali 

per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento 

relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le 

finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. I candidati potranno 

esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di 

cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del 

Regolamento Europeo 2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si 

potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento.  

Articolo 15 – Pubblicazione del bando e impugnazioni  

Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, www.iissdenittis.edu.it, in ALBO ed AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE. Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 

del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. È ammesso inoltre ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, 

all’organo che ha emanato il provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e ss. 

del D.P.R. n. 1199 del 1971  

 

 



 

 
 

 
 

Articolo 16 – Comunicazioni al candidato e validità della selezione  

La scuola non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesattezze nell’indicazione del 

recapito digitale. L’esito della selezione sarà comunicato mediante pubblicazione all’Albo on line della scuola. Le graduatorie, una 

volta definitive, manterranno la loro validità per l’a.s. 2024/25.  

Articolo 17 – Attribuzione incarico, compiti e luogo di svolgimento  

Questa Istituzione scolastica procederà al conferimento degli incarichi anche in presenza di una sola domanda valida per ognuno 

di essi. In questo caso la graduatoria sarà considerata immediatamente definitiva. L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite 

provvedimento del Dirigente Scolastico assoggettando i compensi alle ritenute erariali, previdenziali e assistenziali previste dalla 

normativa vigente.  

Articolo 18 – Privacy  

Ai sensi del R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità strettamente 

connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell'aspirante. 

L'interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del citato R.E. 2016/679.  

Si specifica che ogni docente può presentare al massimo due candidature, per l’attribuzione di un totale massimo 10 ore 

come docente esperto e 10 ore come docente tutor. 

 
Il Dirigente Scolastico assume l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990.  

 
IL DIRIGENTE   

Antonio Francesco DIVICCARO 
 
 
(*) Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 
Allegati: 
Allegato A – Istanza di partecipazione 
Allegato B - Griglia di valutazione titoli 
Allegato C - Dichiarazione sostitutiva assenza incompatibilità 



ALLEGATO A 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE alla selezione di personale interno per l’individuazione degli ESPERTI e 

dei TUTOR per la realizzazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 - Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali del primo e secondo ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azione 4 - PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI - 

D.M. 19/24

M4C1I1.4-2024-1322-P-53033 “TUTTI CITTADINI” - CUP C94D21000900006 

IL SOTTOSCRITTO 

Cognome e Nome 

Luogo e data di nascita 

Nazionalità 

Codice fiscale 

Indirizzo di Residenza 

Telefono fisso/Cellulare 

Indirizzo e-mail 

PEC 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 

materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici 

eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione 

prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000, 

CHIEDE 

in qualità di docente interno all’Istituzione scolastica, di essere ammesso a partecipare alla selezione in qualità di: 

DOCENTE ESPERTO 

□ LAB. 1 – GIOCA CON ARTE “GOLF”

□ LAB. 2 – ADVANCED ENGLISH

□ LAB. 3 – LABORATORIO DI FISICA DELLE INDAGINI AMBIENTALI



 
 
 

 
 

□ LAB. 4 – UN LABORATORIO PER GALILEO 

□ LAB. 5 – ATELIER GRAFICO PITTORICO SECONDO MUNARI 

□ LAB. 6 – FUORI LA VOCE 

□ LAB. 7 – LA VOLÉE 

□ LAB. 8 – RILIEVO CAVITÀ ARTIFICIALI IPOGEE 

DOCENTE TUTOR 

□ LAB. 1 – GIOCA CON ARTE: “GOLF” 

□ LAB. 2 – ADVANCED ENGLISH 

□ LAB. 3 – LABORATORIO DI FISICA DELLE INDAGINI AMBIENTALI 

□ LAB. 4 – UN LABORATORIO PER GALILEO 

□ LAB. 5 – ATELIER GRAFICO PITTORICO SECONDO MUNARI 

□ LAB. 6 – FUORI LA VOCE 

□ LAB. 7 – LA VOLÉE 

□ LAB. 8 – RILIEVO CAVITÀ ARTIFICIALI IPOGEE 

 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni 

stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice penale e dalle Leggi speciali in materia 

 

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità: 

• Di essere in possesso della cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell’Unione europea o loro familiari 

non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di 

soggiorno permanente o cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per 

soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 

sussidiaria, ai sensi dell’art. 38 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Per i soggetti di cui all’art. 38 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 essere in possesso dei requisiti, ove compatibili, di cui all’art. 3 del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 febbraio 1994, n. 174 

• L’insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai pubblici 

uffici e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 

decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 

• Il godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza 

• Il possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 

• L’ insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica 



 
 
 

 
 

• Di avere conoscenze informatiche quali: Internet, posta elettronica, office automation e Google suite 

• Di non essere sottoposti a procedimenti penali 

• Di aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 

Allega alla presente 

1. Scheda di valutazione dei titoli (All. B) 

2. Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità (All. C) 

3. Curriculum vitae in formato europeo 

4. Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità 

 

Luogo e data ______________      Firma _______________________ 



ALLEGATO B 

SCHEDA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI -  Avviso di selezione di personale interno per l’individuazione degli 

ESPERTI e dei TUTOR per la realizzazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 - Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali del primo e secondo ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azione 4 - PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI - D.M. 

19/24 

M4C1I1.4-2024-1322-P-53033 “TUTTI CITTADINI” - CUP C94D21000900006 

COGNOME________________________________________________________________________ 

NOME_____________________________________________________________________________ 

TITOLI DESCRIZIONE 

RISERVATO 

AL 

CANDIDATO 

RISERVATO 

ALLA 

COMMISSIONE 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE-MAX 50 PUNTI 

1. LAUREA (max punti 20)
votazione fino a 100 (punti 9)
per ogni voto da 101 a 110 (punti 1)
per la lode (punti 1)
2. MASTER O CORSI DI SPECIALIZZAZIONE POST-

LAUREA
5 punti (max 10 punti) 

3. CORSI DI PERFEZIONAMENTO POST-LAUREA
2 punti (max 4 punti)
4. DOCENTE CON CONTRATTO A TEMPO

INDETERMINATO
8 punti 

5. CORSI DI FORMAZIONE ATTINENTI ALLA
DIDATTICA DELLA DISCIPLINA OGGETTO DEL
MODULO PER CUI SI FA ISTANZA

1 punto (max 8 punti) 

ESPERIENZE PROFESSIONALI- MAX 50 PUNTI 
6. SVOLGIMENTO DI INCARICHI NELL’AMBITO

DEI PON/PNRR (esperto, tutor, figura di sistema)
5 punti per incarico (max 20 punti) 



 
 
 

 
 

7. AVER PARTECIPATO ALLA ELABORAZIONE 
DELLA PROGETTUALITÀ PON/PNRR/PTOF IN 
SETTORI COERENTI CON QUELLI DELLE 
FINALITÀ DEL PRESENTE AVVISO PNRR 

5 punti per ogni esperienza (max 10 punti) 

   

8. COORDINATORE DI CLASSE 
2 punti per ogni annualità all’interno dell’Istituto (max 10 punti) 

   

9. FUNZIONE STRUMENTALE O COLLABORATORE 
DEL DIRIGENTE O DESTINATARIO DI ALTRI 
INCARICHI (funzionigramma) 

1 punto per ogni incarico (max 5 punti) 

   

10. RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO PER ASSE 
E DISCIPLINARE 

1 punto per ogni incarico (max 5 punti) 

   

TOTALE PUNTEGGIO _____/100    
 
 

Luogo, data ______________       Firma _______________________ 



ALLEGATO C 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RELATIVA ALLA ASSENZA DI INCOMPATIBILITA’ E ALLO 

SVOLGIMENTO DI ALTRI INCARICHI O CARICHE O ATTIVITA’ PROFESSIONALI - Avviso di selezione 

di personale interno per l’individuazione degli ESPERTI e dei TUTOR per la realizzazione del PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Missione 

4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali del primo e 

secondo ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica - Azione 4 - PERCORSI FORMATIVI 

E LABORATORIALI CO-CURRICULARI - D.M. 19/24 

M4C1I1.4-2024-1322-P-53033 “TUTTI CITTADINI” - CUP C94D21000900006 

Ai sensi dell’art. 15 comma 1 lett. c, del d.lgs.33/2013; dell’art. 53 comma14 del d.lgs. 165/2001; dell’art. 20 del d.lgs 

39/2013. 

Il sottoscritto____________________________________________________________________in relazione all’incarico di 

� Esperto  �  Tutor LAB. 1 – GIOCA CON ARTE: “GOLF” 

� Esperto  �  Tutor LAB. 2 – ADVANCED ENGLISH 

� Esperto  �  Tutor LAB. 3 – LABORATORIO DI FISICA DELLE INDAGINI AMBIENTALI 

� Esperto  �  Tutor LAB. 4 – UN LABORATORIO PER GALILEO 

� Esperto  �  Tutor LAB. 5 – ATELIER GRAFICO PITTORICO SECONDO MUNARI 

� Esperto  �  Tutor LAB. 6 – FUORI LA VOCE 

� Esperto  �  Tutor LAB. 7 – LA VOLÉE 

� Esperto  �  Tutor LAB. 8 – RILIEVO CAVITÀ ARTIFICIALI IPOGEE 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

□ di non trovarsi in situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse nel procedimento in oggetto, ai sensi dell’art.

53 comma 14 del D.Lgs. 165/2001;

□ di non versare in alcune delle situazioni di inconferibilità o incompatibilità previste dal D.Lgs. 39/2013 (art. 20);

- con riferimento ai dati relativi allo svolgimento di incarichi in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica

amministrazione



 
 
 

 
 

□ di NON svolgere incarichi in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione 

□ di svolgere i seguenti incarichi in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione 

 

N Ente Incarico Durata Gratuito 

si/no 

     

 

- con riferimento ai dati relativi alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 

amministrazione 

□ di NON avere titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione 

□ di avere la titolarità delle seguenti cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione 

 

N Ente Incarico Durata Gratuito 

si/no 

     

 

- con riferimento ai dati relativi allo svolgimento di attività professionali 

□ di NON svolgere attività professionali 

□ di svolgere le seguenti attività professionali 

 

N Attività professionale Dal Note 

    

 

Si impegna  

□ a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni che interverranno nel corso dell’incarico. 

Il sottoscritto inoltre 

□ Dichiara di essere informato ai sensi e per gli effetti del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016 e del D.Lgs. 101/2018 che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti 

informatici, esclusivamente per il procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

□ Acconsente al trattamento dei dati personali e alla pubblicazione sul sito istituzionale della scuola del curriculum 

professionale da me fornito. 

□ Dichiara di essere informato che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15, comma 1 del D.Lgs. 33/2013, la presente 

dichiarazione potrà essere pubblicata, in caso di conferimento dell'incarico, sul sito web della scuola nell'apposita 

sezione "Amministrazione Trasparente"; 



 
 
 

 
 

      

  Luogo e data_____________________________________       Firma___________________________________ 


